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    Mai colorată, mai frumoasă, cu încă 
un an în spate, revista noastră prosperă şi aşteaptă tot mai mulŃi 
cititori. Am acumulat şi noi mai multă experienŃă şi sperăm că se va 
vedea acest lucru în noul număr al revistei A SPY IN THE SCHOOL. 

  Ce puteŃi găsi în noul nostru număr?Ce puteŃi găsi în noul nostru număr? 

Super interviuri cu Elevul şi  
Profesorul Lunii.  
Hai să-i  
cunoaştem! 

Trupa din vârful topului 
de luna aceasta din 
articolul LISTEN UP! sunt 
cei de la Kaiser Chiefs.  

 Sfaturi şi câteva schiŃe găseşti în articolul numit PASSION FOR FASHION. 

Vrei să vezi 
un film bun şi 
nu ştii ce să 
alegi ? 
Citeşte Red 
Carpet şi te 
vei decide! 

     Fii la current cu tot ce 
se întâmplă în şcoala ta: 
proiecte şi evenimente 
şcolare, găseşti în acest 
număr al revistei! 



Doamna profesoară Buleandra Alexandra 

Reporter: Cine este doamna Buleandra Alexandra în afara orelor de curs? 

D-na profesoară :În afara orelor de curs eu sunt mamă, bunică şi gospodină. Mă împart între 
toate aceste îndatoriri, încercând să le fac pe toate cât se poate mai bine. 

Reporter: Care sunt motivele care v-au determinat să deveniŃi  profesor şi de ce aŃi ales tocmai 
limba română? 

D-na profesoară :DorinŃa s-a nascut în clasa a X-a, când admiram lecŃiile de literaratură ale pro-
fesoarei mele de atunci, doamna Stângulescu. 

Reporter: Care credeŃi că sunt calităŃile de care ar trebui să dispună un profesor? 

D-na profesoară : Întâi de toate, profesorul trebuie să fie un exemplu, să-i capteze pe elevii săi 
spre domeniul pe care îl predă, să fie înŃelegător cu elevii, să fie exigent şi să transmită exigenŃă 
şi elevilor , pentru propria lor pregătire. 

Reporter: Având dorinŃa de a vă cunoaşte mai bine, ne puteŃi spune dacă aveŃi anumite preferinŃe în materie de 
muzică? 

D-na profesoară: Îmi place muzica uşoară, stilul pop, folk, popular, simfonică, muzica având asupra mea un efect tera-
peutic. 

Reporter: AminŃi câteva titluri de carte ce v-au impresionat în mod deosebit. 

D-na profesoară: Deşi recitesc cu plăcere operele marilor clasici români, rămân o admiratoare a scriitorilor: Melville, H 
de Balzac sau Thomas Mann.  

Reporter: Care consideraŃi că este partea dificilă a meseriei de profesor? 

D-na profesoară :Nu există neapărat părŃi dificile, ci doar momente în care aş vrea să fac mai mult şi nu reuşesc, fie din 
cauza programului supraîncărcat al meu şi al elevilor. Consider că o meserie poate fi dificilă atunci când nu găseşti me-
todele prin care să te faci înŃeles. 

Reporter: Cum ar fi, în viziunea dumneavoastră, elevul ideal? 

D-na profesoară: Nu există elevul ideal, deşi toŃi profesorii tind să-l formeze. Există elevi foarte buni şi elevi puŃin intere-
saŃi de pregătirea lor. Interesul nostru este să-i conducem pe toŃi spre un ideal. 

Reporter: Cum era privită şcoala prin ochii unui elev din generaŃia dumneavoastră? 

D-na profesoară: Şcoala era un loc în care munca era pe primul plan, scopul fiecăruia era de a reuşi în viaŃă. 

Reporter: Cum vă caracterizaŃi dumneavoastră în câteva cuvinte şi care este impresia pe care doriŃi să le-o creaŃi ele-

vilor dumneavoastră?  

D-na profesoară :Sunt o fire modestă, nu încerc să epatez prin atitudine , comportament, vestimentaŃie. Încerc să- mi 
fac datoria şi să închei cu bine cei aproape 40 de ani de activitate la clasă. 
Nu vreau să le creez o impresie falsă despre mine şi preŃuiesc deopotrivă impresiile lor bune şi pe cele mai puŃin bune, 
încerc să le cunosc astfel încât să mă pot corecta. 

 

 



Morozan Andreea- clasa a VIII-a D 

Vârstă: 15 
Zodie: Gemeni 
Ce îŃi place: Să mă plimb 
Ce nu îŃi place : Oamenii fiŃoşi 
Cea mai bună carte citită : O scrisoare pierdută 
Cel mai bun film văzut : Titanic 
Puncte forte :Poezia 
Puncte slabe : Matematica  

           
 
          1. De ce crezi că ai fost aleasă eleva şcolii ? 
              Pentru că sunt simpatică şi îmi fac simŃită prezenŃa. 
          2. Cum ai reacŃionat când ai aflat că tu ai fost aleasă ? 
              Am fost foarte surprinsă. 
          3. Care este materia ta preferată ?De ce îŃi place această materie? 
              Engleza pentru că este o limbă folosită şi foarte frumoasă. 
          4. Dar materia care nu îŃi place ? 
              Matematica pentru că sunt prea multe lucruri de învăŃat. 
          5. Care este actorul tău preferat? 
              ToŃi actorii joacă bine şi nu pot prefera pe unul. 
          6. Îmi poŃi descrie o zi obişnuită din viaŃa ta? 
              O zi de a mea obişnuită este ca a oricărui elev. Mă trezesc pe la 8,mănânc şi mă apuc de lecŃii 
apoi plec la şcoală. 
          7. Dar o zi specială ? 
              O zi specială a fost ziua în care mi-am revăzut părinŃii după 2 ani. 
          8. Crezi că eşti populară în şcoala ta? 
              În sensul bun nu…toŃi mă ştiu cam năzbâtică. 
          9. Care este mâncarea ta preferată? 
              Mâncarea de la fast-food. 
        10. Care sunt florile tale preferate ? 
              Ador trandafirii roşii. 
          
,,Revista este foarte reuşită, interesantă,iar cei care o redactează au idei super. Despre şcoală…mă bucur 
că o termin şi scap din această ,,fortăreaŃă’’. Cum am mai zis nu mă aşteptam să fiu votată eleva şcolii, 
dar mă simt foarte onorată”. 



PASSIONPASSIONPASSIONPASSION  

        FASHIONFASHIONFASHIONFASHION  
   
 Noi fetele putem chiar şi în somn să enumerăm punctele 
noastre minus la capitolul “ Style” şi mereu vom avea 
ceva de împărŃit cu moda. 

   Pur şi simplu nu ne putem găsi un stil propriu , ceea ce este foarte im-
portant pentru noi “puştoaicele”. Dacă ar fi un “ fashion award’ sigur ai 
vrea să participi. 

De aceea am hotărît să vă dăm o mână de ajutor şi am scris esenŃialul pen-
tru o tipă “COOL” . 

“ Fată , te îmbraci aiurea rău !!! Ce-i cu tine?” sau “ Auzi? Tu nu mai ştii să te mai 
îmbraci ? Du-te la o prezentare de moda, fato!” 
 PrejudecăŃi în sus şi-n jos.  Adesea ne întrebăm cum de unele fete arată întot-
deauna perfect? De ce altele nu reuşesc niciodată? Şi de ce unele fete îmbră-
cate în haine scumpe şi ultramoderne nu arată bine în mod automat ? Să  descrii 
bunul simŃ este la fel de greu ca şi a încerca să baŃi în cuie pe perete o budincă. 
“Stilul are nevoie de ironie.Ceea ce diferenŃiază stilul de modă este calitatea.” 
Profesioniştii din lumea modei explică în revistele de adolescente că “ super-
aranjată ar fi egal cu nesimpatică “ şi ca prin intermediul look-ului uzat creativi-
tatea s-ar vedea mai bine. 
Complet năucitor ! 
Eu concluzionez că stilul nu este inflexibil , ci poate fi mereu altfel: strident, mod-
ern , foarte rafinat sau clasic. Dacă la celalalte fete putem remarca cu ce le stă 
bine şi cu ce nu, în ceea ce priveşte pe noi înşine  nu ne mai putem baza , din 
păcate, pe acest talent critic. 
Să-Ńi găseşti un stil propriu , pe care să-l menŃii şi pe care să-l dezvolŃi de-a lungul 
timpului , necesită perseverenŃa şi discernământ. 
 

BUCĂTĂRIA STILULUI 
DETALII CE CONSTRUIESC STILUL 
1.Nu trebuie să adopŃi fiecare tendinŃă a modei. 
2.Nu trebuie să înnoieşti complet garderoba în fiecare sezon pentru a arăta sti-
lată! 
3. Prin accesorii poŃi creea chiar tu un nou trend. Începând de la cercei, gablon-
Ńuri, brăŃări , etc până la genŃi. 
4. Fă experimente de culori. Descoperă-le pe cele care îŃi vin bine. 
5.Fii fără grijă un pic mai năştruşnică . Fără emoŃie şi pasiune nu faci nimic. 
6. Şi “last but not least”: Observă-Ńi trăsăturile corpului . Nu chiar toate hainele 

sunt făcute să stea bine pe orice tip de corp. 





 Kaiser Chiefs – Ruby 

 Razorlight – Before I fall to pieces 

 The stills – Still in love song 

 Franz Ferdinand – Take me out 

 The cloud room –Hey now now 

Am ales stilul „indie rock” pentru că în afară are mare succes, dar la noi abia 
dacă s-a auzit de el. Dacă daŃi un search pe Google şi căutaŃi în limba română (vă 
spun din proprie experienŃă) nu găsiŃi mare lucru, dovadă că pentru noi e ceva nou. 
Dar indie rock nu e deloc ceva recent. Stilul a apărut încă din anii ’80, prin trupe ca 
„The Smiths”, “The Stone Roses” (UK) sau R.E.M. (SUA). După 2000, stilul indie s-a de-
săvârşit prin trupe ca Razorlight, Kaiser Chiefs, Death Cab for Cutie.         

Termenul de “rock” s-ar putea să îi sperie pe unii, adepŃi ai altor genuri, dar 
trebuie precizat încă de la început ca prin rock nu se exprimă numai acele sunete 
groteşti şi ciudate (cum ar spune unii), ci există multe tipuri de rock care se diferenŃi-
ază prin multe aspecte. Indie, de exemplu, este un gen chiar paşnic şi optimist, aş 
putea spune. Versurile par scrise din inimă, sunt amuzante, vocile plăcute şi în gen-
eral ritmuri uşoare.    

BineînŃeles că nu ştiu în câte locuri din România se găsesc CD-urile originale, 
aşa că singura opŃiune este “datu’ jos de pe net”. ÎncercaŃi şi, dacă vă plac primele 
melodii, o să vă placă tot ceea ce se numeşte “indie rock”. 

  listen up! 



''Botezată'' după o echipa de fotbal din 

Africa de Sud, Kaiser Chiefs s-a născut în 

Leeds, UK, în 2003, şi îi are în componenŃă 

pe Ricky Wilson (voce), Andrew 'Whitey' 

White (chitară), Simon Rix (bass), Nick 

'Peanut' Baines (keyboards) şi Nick Hodg-

son (baterie, voce).  

Albumul de debut, ''Employement'' a fost 

lansat în martie 2005, fiind inspirat din sound-ul new-

wave şi punk-rock al anilor '70. Succesul pieselor ''Oh 

My God'', ''Everyday I Love You Less and Less'', 

''Modern Way'' a adus trupei locul 2 în UK Album Chart 

şi o nominalizare la Premiile Mercury!    

 În 2007 Kaiser Chiefs au lansat cel de-al doilea album, ''Yours 

Truly, Angry Mob'', care a ajuns rapid pe primul loc în topurile din UK. Primul 

extras pe single,''Ruby'', s-a bucurat de un succes incredibil la nivel 

mondial, fiind primul single al trupei care a intrat direct pe prima poziŃie în 

clasamentele de specialitate. Au urmat single-urile "Everything Is Average 

Nowadays", "The Angry Mob" şi "Love's Not a Competition (But I'm Win-

ning)", lansat la sfârşitul anului trecut .     

După ce în anii trecuŃi Kaiser 
Chiefs au fost invitaŃi de toate festi-
valurile importante din Europa şi SUA, 
anul acesta avem ocazia să îi vedem la 
B’ESTFEST, acesta fiind doar începutul de 
nume mari care vor fi prezente în zilele 
de 4-6 iulie la Bucureşti.  



    Te-ai gândit vreodată cum ar fi ca seara să 
pui capul pe pernă iar a doua zi să te trezeşti 
într-un hotel de 5 stele unde toată lumea să îŃi 
satisfacă toate capriciile şi să te simŃi cel puŃin 
pentru câteva ore în largul tău?  Ei bine, keep 
dreaming ;). Sau poate că nu, asta dacă eşti 
cumva o actriŃă celebră sau o cântăreaŃă, sau 
pur şi simplu dacă dispui de o sumă gen-
eroasă de la tăticu’ în fiecare lună :P pentru a-
Ńi satisface poftele.  

Oricât de frumos ar părea, astea sunt simple visuri, simple plăceri 
sau imaginaŃii, care vor doar să te mulŃumească după o lungă zi de 
cursuri.  Având în vedere că deja a venit primăvara şi că parfumul 
liceului pluteşte în aer, cheful de cursuri chiar atinge cote minime. 
    Banca a treia, rândul de lângă geam. Hmm, locul perfect unde 
nu prea eşti văzut de profesori. Ideea e că acum, primăvara, te mai 
încântă şi soarele acela călduŃ, care îşi odihneşte razele pe obrajii 
tăi şi când mai vine însoŃit şi de mirosul acela de flori (de la pomii 
înfloriŃi, desigur), te prinde somnul imediat. 

   Astăzi e luni, zi în care începem orele ‘cu 
putere’ aşa cum se spune. În timp ce la tablă 
se exersau formulele chimice la ora de 
chimie, o anume fată din banca a treia, rândul 
de la fereastră se uită pe geam, cuprinsă total 
de gânduri.  
   Permite-mi să mă prezint: O elevă oarecare, 
o simplă adolescentă în clasa a VIII-a care se 
confruntă cu multiple probleme de viaŃă. 
   Poate că lumea spune că viaŃa de elev e 
cea mai simplă, poate chiar lipsită de griji, în 

comparaŃie cu maturitatea, la care toŃi adolescenŃii viseaza să 
ajungă. Wrong! După părerea mea, cea mai grea etapă a vieŃii e 
trecerea de la adolescenŃă la maturitate. Atunci când ai impresia 
că nimeni nu te înŃelege, când te simŃi total pustiit în interior, fără 
vlagă, poate chiar şi puŃin ironic şi superstiŃios. Agasantă treabă! 
        M-am îndreptat agale spre casă, privind cum începe să plouă. 
Deşi de dimineaŃă era chiar cald şi bine norii au pus stăpânire pe 
oraş. Picături mici au început să curgă pe umbrelele colorate ale 
oamenilor. Am grăbit pasul. Nu vroiam să ajung acasă mai udă 
decât eram deja.  



             Mă uit în jur şi îmi văd colegii concentrându-se asupra prob-
lemei dictată de Madame Danache. Privirea mi se învârte peste in-
trega clasă, încercând să îi cuprind pe toŃi. Zâmbesc. Oare, ceea 
ce există între elevii clasei noastre, se numeşte cu adevărat Priet-
enie, sau e doar o relaŃie bazată pe ajutor reciproc ca între colegi? 
Există o definiŃie prin care poŃi explica ce înseamnă cu adevărat 
cuvântul “Prietenie”? Nu, nu există doar una, ci milioane şi milioane 
de definiŃii. Unii consideră prietenia ca fiind ceva diferit, poate doar 
puŃin asemănător unei relaŃii de ajutor reciproc, aşa cum am spus şi 
mai sus. Însă, pentru alŃii prietenia chiar înseamnă ceva, ceva în 
care învesteşti suflet şi sentimente, atunci când simŃi că ai găsit ,o 
mică parte din tine, cu care te înŃelegi de minune. O clonă, ceva 
mai mic decât eşti tu, dar totuşi atât de asemănătoare şi cu la fel 
de multe lucruri în comun. 
               Se poate spune că prietenia se rezumă la 3 cuvinte: Re-
spect, Încredere, Dragoste, care sunt şi temeliile unei prietenii de 
lungă durată. În concluzie, trebuie să ai grijă ce prieteni îŃi faci, şi 
mai ales cât de mult ‘suflet’ inveştesti în respectiva prietenie. 

     Gândurile îmi sunt întrerupte de o mică foaie de hârtie, 
pliată în patru, aruncată pe banca mea. Mă uit în jur, doar pentru 
ca privirea mea să o întâlnească pe a lui, acel băiat ce posedă doi 
ochi albaştrii.  

 
Pe acea mica foaie de hârtie, 
erau scrise cu litere mari, de 
tipar, locul şi data unei petre-
ceri la care eram invitată.  
“ NO LIMIT – 24 MAI 2008, ORA 
20:00” Asta însemnă week-
end-ul următor. Întorc capul 
doar pentru a-i aproba faptul 
că accept cu plăcere invi-
taŃia. Să fim serioşi, cine nu ar 
accepta o invitaŃie la o mega 
petrecere, de la cel mai 
popular băiat din şcoală? 

    By ag
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Ştiu că a venit vara şi ultimul lucru la care îŃi e gândul e să stai în 
casă şi să citeşti, dar luna asta am pregătit cele mai bune cărŃi 
poliŃiste care sigur te vor Ńine cu sufletul la gură. Şi, dacă vrei să 
profiŃi şi de vremea de afară, şi de o lectură plăcută, ce zici de o 
bancă din parc?:) Eu zic că merită ;) 

1. O crima anunŃată. 
2. Al cincilea as. 
3. Trilogia New York-ului 
4. Ascultă şi mori! 
5. Agentul secret. 

Locul 1:“O crima anuŃată” 
Autor: Agatha Christie 
Editura: RAO 
PreŃ: 14.56 RON 
Site de comandă: www.dol.ro 

Scrisă în stilul Agathei Christie, cartea „O crimă anunŃată” este una din cele care te Ńin 
cu sufletul la gură. BineînŃeles, autorul crimei nu poate fi decât cel la care te aştepti cel mai 
puŃin. Miss Marple nu poate să se abŃină nici de data asta să ia pe cont propriu investigaŃia, la 
început reuşind să fie doar o bătrânică a cărei menire părea să fie aceea de a încurca poliŃia, 
dar se dovedeşte că nu e doar atât.  

Locuitorii din Chipping Cleghorn sunt şocaŃi de anunŃul apărut în gazeta locală în care 
se spune sec: „Este anunŃată o crimă care va avea loc vineri, 29 octombrie, la ora 18.30, la Lit-
tle Paddocks”. E oare o glumă copilărească? O invitaŃie la o petrecere-surpriză? Sau o farsă 
menită să o îngrozească pe Letitia Blacklock, proprietara de la Little Paddock? La ora stabilită, 
prietenii Letitiei, adunaŃi la reşedinŃa acesteia, constată că anunŃul nu a fost o simplă glumă 
căci luminile se sting şi are loc, într-adevăr, o crimă...  



Locul 2 
“Al cincilea as” 
Autor: Rodica Ojog-
Brasoveanu 
Editura: Nemira 
PreŃ:  24,50 RON 
Site de comandă: 
www.price.ro 

Locul 3 
“Trilogia New York-ului” 
Autor: Paul Auster 
Editura: Univers  
PreŃ: 11 RON 
Site de comandă: 
www.carti.info 

Locul 4 
“Ascultă şi mori!” 
Editura: Nemira 
Autor: McBain Ed  
PreŃ: 29,9 RON 
Site de comdandă: 
www.supercarti.ro 

Locul 5 
“Secretul NopŃii ” 
Autor: Gaston Leroux 
Editura: Aldo Press 
PreŃ: 9,81 RON 
Site de comandă: 
www.librarie.net 

 



Red Carpet 

   Deoarece cei de a VIII-a sunt 
foarte aproape de liceu şi deja 
“le miroase a nucă verde” cum 
ar spune bunica, am ales în nu-
mărul acesta filmele pentru  
adolescenŃi. RelaŃii distruse, 
probleme grave (o unghie ruptă, 
un coş în frunte sau un fir de păr 
care stă aiurea), lacrimi, plăcinte 
în faŃă, injecŃii cu Botox, liposuc-
Ńii, acestea şi multe altele le întâl-
neşti în filmele din top-ul nostru 
de luna aceasta. 

Locul 1. “A Cindrella story” 
Regia: Mark Rosman 
In rolurile principale: Hilary Duff, 
Chad Murray 
Gen: comedie 
Durata: 95 minute 
Produs de: Warner Bros.  

DrăguŃă dar tocilară, liceeana Samantha Martin (Hilary Duff) 
e pur şi simplu dărâmată de moartea prematură a tatălui 
sau, tragedie care o lasă singură cu Fiona, ticaloasa ei 
mama vitregă (Jennifer Coolildge). Fiona o forŃează să facă 
cele mai murdare treburi din casa. Nici şcoala nu-i oferă vreo 
consolare, mai ales când Shelby e prin preajmă: răsfăŃată, 
bogată şi foarte populară, Shelby o tratează pe Samantha 
aproape la fel de rău ca Fiona.  

ViaŃa Samanthei e irevocabil schimbată, totuşi, de două eveni-
mente: o modificare de look de proporŃii epice şi o neaşteptată 
corespondenŃă  electronică pe care o întreŃine cu un tânăr miste-
rios. Din cauza unui telefon greşit şi a unei serii de coincidenŃe 
mânate de destin, Samantha şi Făt-Frumosul ei încep un romance 
prin sms-uri şi e-mail-uri, cu speranŃa că, în cele din urmă, se vor 
întâlni faŃa în faŃă. BineînŃeles, Samanthei nu îi e foarte uşor să 
ajungă până în acel punct. Ea ar putea pierde chiar 
şansa de a se întâlni cu băiatul viselor sale – nimeni altul decât Austin,  
cel mai popular băiat din şcoală.           
         Sperăm că te-am făcut curios şi vei viziona acum şi continuarea filmului. 



Locul 2. “Raise your voice” 
Regia: Sean McNamara 
În rolurile principale: Hilary Duff, 
Oliver James 
Gen: dramă 
Durata: 103 minute 
Produs de: New Line Cinema 

Locul 3. “Mean Girls ” 
Regia: Mark S. Waters  
În rolurile principale: Linsday Lohan, 
Rachel McAdams 
Gen: comedie 
Durata: 97 minute 
Produs de: Paramount Pictures 

Locul 4. “Crossroads ” 
Regia :  Tamra Davis  
În roulrile principale : Britney Spears , An-
son Mount 
Gen : comedie 
Durata : 93 minute  
Produs de : Filmco Enterprises 

Locul 5. “She’s the man ” 
Regia: Andy Fickman 
În rolurile principale: Amanda Bynes 
Gen: comedie 
Durata: 105 minute 
Produs de: DreamWorks SKG 




